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ODEZWY I UZNA OT A.
P. Naczelnikowi urzędu pocztowo - teleko­

munikacyjnego Jasło wyrażam uznanie za celo­
wą i umiejętną propagandę usług pocztowo - te­
lekomunikacyjnych oraz za owocną pracę w kie­
runku podniesienia dochodów państwowego 
przedsiębiorstwa P. P. T. i T. wzywając ogół

F.P. Naczelników urzędów i Kierowników agen­
cyj do szlachetnego współzawodnictwa na tern 
polu.

D Y R E K T O R  
Okręgu Poczt i Telegrafów 

S P  E  T T

POCZTA.

11
Zestawienie zmian w nowem wydaniu taryfy 

pocztowej.

Nowe wydanie taryfy pocztowej, której 
stawki weszły w życie z dniem 1  stycznia b. r. 
wprowadziło pewne zniżki i  zmiany w porówna­
niu z obowiązującą do tego czasu taryfą z 1934 r.

Poz. I  a.
Obniżono stawkę dla lis tów  wagi

W  celu zwrócenia uwagi urzędom p. t. na 
dokonane zmiany taryfowe, dla lepszego zapo­
znania z niemi klijenteli oraz wykorzystania zni­
żek, mających znaczenie gospodarcze, do szer­
szej propagandy usług przedsiębiorstwa P. P. 
T. i T. poniżej podaje się na zarządzenie Min. 
P. i T. Nr. PZ. 201 z; dnia 17. I. b. r. oraz w  
związku z tut. okól. Nr. 708. z 1935 r. zesta­
wienie zmian taryfowych wraz z pewnemi do 
nich wyjaśnieniami.
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rozszerzon.o granicę wagi listów do 2000 g. 
wprowadzając nową stawkę dla odnośnej gru- 
Py 175 gr. Stawki tej pozycji mają zastoso­
wanie również do przesyłek Banku Polskiego. 
Poz. 1 c.

Obniżono stawkę dla listów wagi 500 — 
1000 g  z 60 gr. na 55 gr., rozszerzono granicę 
wagi listów do 2000 gr., wprowadzając nową 
stawkę 75 gr.
Poz. 6.

Obniżono stawkę dla próbek

Poz. 1 d.
Wprowadzono zasadę, że isfiawki tej po­

zycji stosują się jedynie do wezwań płatniczych, 
wykonanych sposobem mechanicznym w odró­
żnieniu od dotychczasowej zasady — dowolne­
go sposobu wykonania tych wezwań.
Poz. ź d.

Zmiana jak pod poz. 1 d.

Poz. 7.
Przegrupowano pozycję tę celem zaakcen­

towania, iż przesyłki mieszane, zawierające pa­
piery handlowe nie korzystają z ulg taryfo­
wych przy masowej wysyłce.
Poz. 13.

Obniżono stawkę za każde 50 g próbek to­
warów ponad 100 g z 10 gr. na 5 gr.
Poz. 16.

Opłaty tza poświadczenie odbioru oraz o- 
płaty za poświadczenie doręczenia przesyłki, za­
mieszczone w poprzedniej taryfie (Dz. Tar. p. 
t. Nr. 11/34 r.) w trzech pozycjach a mia­
nowicie 17, 18 i 19 zostały w nowem wydaniu 
zgrupowane w jednej pozycji 16-tej. poświad­
czenie odbioru dotyczy przesyłek poleconych, 
a poświadczenie doręczenia przesyłek listo­
wych zwykłych.
Poz. 17 i 33.

Rozszerzono na teren całego Państwa po­
śpieszne doręczanie przesyłek listowych i pa­
czek w zamiejscowym obszarze pocztowym, 
podczas gdy dotychczas świadczenie tp 
istniało tylko na obszarze województw: 
poznańskiego, pomorskiego i górnośląskiej czę­
ści woj. śląskiego. Jednocześnie przyjęto sy­
stem zaliczkowy celem pokrycia opłaty za po­
słańca. Przy przyjmowaniu i doręczaniu prze­
syłek pośpiesznych w zamiejscowym obszarze 
pocztowym mają zastosowanie postanowienia 
§§. 181 do 184 i §§ 253 (do 261 Ordynacji Pocz­
towej (II. P. 3) oraz postanowienia §§ 51 i 71. 
Przepisów ruchu do Ordynacji Pocztowej, część 
ogólna (II. P. 4). Przy przeprowadzaniu obli­
czenia z nadawcą urząd nadawczy potrąca z o 
trzymanej zaliczki oprócz należności za posłań­
ca kwotę 15 gr. jza zawiadomienie o kwocie wy­
płaconej posłańcowi (poz. 17 — 2-c i 33 —  2-c 
ta ry fy ).
Poz. 21 i 69.

Wprowadzono w taryfie pojęcie „listu trak- 
towego“ i „traktowej przesyłki gazetowej" na 
wzór dotychczasowych listów dworcowych i

wagi do 100 g z 15 gr na 10 gr.
„  „ 250 g z 25 gr. na 20 gr.
„  „  500 g z 50 gr. na 30 gr.

dworcowych przesyłek gazetowych. Przesyłki
traktowe są przewożone kursami traktowemi, 
przyczem przy przyjmowaniu ich, przewożeniu 
i doręczaniu mają zastosowanie analogiczne 
przepisy o przesyłkach dworcowych, zawarte w 
§§. 96 pkt. 6, 193, 194, 195 i 301 Ordynacji 
pocztowej (II. P. 3), w §§. 74 i 78 Przepisów 
ruchu do ordynacji pocztowej, część ogólna (II. 
P. 4), w  §§ 26, 50, 57 i  87 Przepisów ruchu do 
ordynacji pocztowej, przesyłki listowe (II. P.
5), oraz w §. 15. I. Przepisów o odprawie i 
przewozie poczty (II. P. 8).

Opłata za dworcową wzgl. traktową prze­
syłkę gazetową została ustalona w  wysokości 
1 zł zamiast dotychczasowej opłaty 1  zł (dla 
wydawców) i 5 zł (dla osób prywatnych). 
Poz. 22.

Stawki pączkowe obrotu wewnętrznego 
rozciągnięto również na paczki, przeznaczone 
do W. M. Gdańska. Do paczek, nadawanych do 
W. M. Gdańska należy używać adresów pomo­
cniczych obrotu zagranicznego, natomiast do 
paczek, przeznaczonych do polskiego Up. 
Gdańsk 1. — adresów pomocniczych obrotu we­
wnętrznego.
Poz. 26.

Wprowadzono do taryfy postanowienia, ty ­
czące się opłat za zwrotny transport paczek, za- 
mieszczope dotychczas jedynie w  ordynacji 
pocztowej (§  335).
Poz. 36.

Obniżono stawkę za przyjęcie paczki przez 
listonosza wiejskiego z 30 gr na 20 gr.
Poz. 38.

Obniżono opłatę składowego z 20 gr na 15 
gr, przy jednoczesnem ograniczeniu maksymal­
nej kwoty z 8 zł na 5 zł.
Poz. 39.

Opłatę za przepakowanie paczek ustalono 
w wysokości 20 gr, zamiast Dobierania, jak do­
tychczas, opłaty manipulacyjnej 10 gr oraz fa ­
ktycznych kosztów, użytych materjałów opa- 
kunkowych.
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Poz. 50 oraz poz. 55.
Wprowadzono nową grupę uskalowania wa­

gi dla czasopism: 50—65 g ze zniżoną stawką 
1.6 gr. Jednocześnie ograniczono wagę czaso­
pism do 1 kg. Pozostałe pozycje taryfowe dla 
czasopism uległy zmianie (bądź stanowią no­
wość) w związku z ogłoszonemi ostatnio nowe- 
mi przepisami gazetowemi, przyczem w poz. 55 
(poprzednio poz. 207 a) uległy skreśleniu sło­
wa „korespondecja w sprawie sprzedaży", tak, 
że stawki wymienionej pozycji obejmują obe­
cnie jedynie czynności przewozu, sprzedaży i 
zwrotu niesprzedanych egzemplarzy czasopism. 
Poz. 65.

Zniesiono opłatę manipulacyjną za sporzą­
dzenie telegramu przekazowego w wysokości 
20 gr.
Poz. 66.

Przeprowadzono zmianę uskalowania sta­
wek dla przekazów rozrachunkowych, ponadto 
rozszerzono granicę kwoty dla tych przekazów 
do 50 zł.
Poz. 68.

Zniesiono opłatę za pośpieszne doręczenie 
przy przekazach telegraficznych w wysokości
1.10 zł.
Poz. 73.

Obniżono stawkę za przyjęcie przekazu 
przez listonosza wiejskiego z 20 gr na 10 gr. 
Poz. 75 a i b.

Ustalono zasadę, że opłaty wymienione w 
tej pozycji należy pobierać bez względu na to, 
czy przekaz czekowy P. K. O. lub zaopatrzenie 
emerytalne zostały doręczone adresatowi do 
mieszkania, czy też wypłacone w urzędzie pocz­
towym; opłat tych jednak nie pobiera się:

a) od przekazów czekowych P. K. O., adre­
sowanych poste-restante. Opłatę za postie-re- 
stante od tych przekazów uiszcza P. K. O.,

b) od przekazów czekowych P. K. O., prze­
znaczonych dla adresatów, korzystających ze 
skrytek lub przegródek pocztowych,

c) od przekazów czekowych P. K. O., za­
opatrzeń emerytalnych i t. p., przeznaczonych

dla adresatów zamieszkałych w zamiejscowym 
obszarze pocztowym.
Poz. 78 a i b. oraz 79.

Ustalono w groszach (90, 45 wzgl. 35 gr) 
opłatę manipulacyjną za paczki za pobraniem 
zamiast podania tej opłaty jak dotychczas w 
centymach.
Poz. 80.

Wprowadzono do taryfy opłatę za tak zw. 
,,półprotest“ zamieszczoną dotychczas w prze­
pisach wykonawczych, w sprawie zleceń pocz­
towych (§ 34. pkt. 1. Dz. U. M. P. i T. Nr. 
5/1931 r. poz. 25).
Poz. 90. pkt. 2.

Wprowadzono do taryfy opłatę 10 gr za 
korespondencję, umieszczoną na odwrotnej 
stronie przekazu rozrachunkowego.
Poz. 91. H

Obniżono stawkę za przyjęcie przez listo­
nosza wiejskiego wpłaty na konto czekowe 
P. K. O. z ;20 gr na 10 gr.
Poz. 93.

Wprowadzono do taryfy nowe świadczenie 
tj. udzielenie przez urząd p.t. informacyj, spo­
rządzenie wyciągów i t. p. za opłatą 1  zł za każ­
dy okres jednomiesięczny przeszukanych do­
kumentów pocztowych.
Poz. 95. i

Obniżono stawkę za pełnomocnictwo pocz­
towe do odbioru określonej przesyłki z 25 gr 
na 10 gr. ‘ \ ■
Poz. 97.

Obniżono stawkę za pocztową kartkę toż­
samości z 1 zł na 50 gr.
Poz. 98.

Obniżono stawkę za wymianę torby zamy­
kanej z korespondencją z 5 zł na 3 zł.
Poz. 102.

Wprowadzono do taryfy nową pozycję z 
opłatą 50 gr za dostarczenie zagranicznej prze­
syłki pocztowej, z zawartością metali szlachet­
nych, urzędowi probierczemu do cechowania.

Nr. PP. 12/19/36 z dnia 22 stycznia 1936 r.

ADMINISTR AC J A .

12
Zmiana zarządzenia.

Zarządzenie z dnia 17 grudnia 1935 r. Nr. 
OOrg 42/69 ogłoszone w Dzienniku Zarządzeń 
Dyrekcji Okr. P. i T. w Krakowie Nr. 22 ex

1935 r. poz. 322 zmienia się w ten sposób, że 
kolonję Szczepankowiec włącza się do miejsco­
wego ,a nie, jak podano poprzednio, do zamiej­
scowego okręgu pocztowego agencji pocztowej 
Wolbrom 2.

Nr. OOrg 42/69 z dnia 11 stycznia 1936 r.

r  _
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Zaprowadzenie służby listonosza wiejskiego 
w okręgu urzędu pocztowego w Olkuszu.
Zarządzeniem z dnia 17 maja 1935 r. Nr. 

40/10 zaprowadzono z dniem 1 czerwca 1935 r. 
w okręgu urzędu pocztowego w Olkuszu stałą 
służbę listonosza wiejskiego dla miejscowości 
Czarna Góra, Kamyk, Mazaniec, Parcze Górne, 
Parcze Dolne, Podgrabie, Sikorka i Skalskie, 
Wykonywaną codziennie z wyjątkiem niedziel i 
świąt uroczystych.

Zarządzenie to zmienia się niniejszem w 
ten sposób, że służba listonosza wiejskiego w 
wymienionych wyżej miejscowościach wykony­
waną będzie w okresie od 1 października do 31 
maja każdego roku co drugi dzień, a to w po­
niedziałki, środy i piątki z wyjątkiem świąt u- 
roczystych, natomiast w okresie od 1 czerwca 
do 30 września każdego roku codziennie z wy­
jątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Zmiany powyższe wprowadza się w życie 
z dniem 15 stycznia 1936 r.

Nr. OOrg 40/1 z dnia 11 stycznia 1936 r.

14

Kontakt z władzami bezpieczeństwa.
Wobec nieporozumień jakie wynikają z bez­

pośredniego zwracania się placówek poczto­
wych w zasadniczych kwestjach bezpieczeństwa 
do Policji Państw, przypomina się, że w spra­
wach tych winno być ściśle przestrzegane po­
stanowienie art. 9 rozporządzenia z dnia 6 mar­
ca 1928 r. o Policji Państwowej (Dz. U. R. P. 
Nr. 5 poz. 27 z 1931 r.) które brzmi:

„Wszystkie władze, urzędy i organa pań­
stwowe i samorządowe prócz wymienionych w 
art. 7 i 8 (władze sądowe i prokuratorskie) 
zwracają się. do Policji Państwowej w je j za­
kresie działania za pośrednictwem właściwej 
rządowej władzy administracji ogólnej (Sta­
rostw), wyjąwszy wypadki w których zwłoka 
zagraża niebezpieczeństwem; w wypadkach tych 
winny one jednak zawiadomić równocześnie 
właściwą rządową władzę administracji ogólnej 
(Starostwo)".

Nie dotyczy to oczywiście prośby placówek 
pocztowych o konwój poczty, ochronę ładunku 
podczas wymiany i innych, przewidzianych w 
przepisach o odprawie i przewozie poczty (II. 
P. 8), w których to wypadkach należy właśnie 
zwracać się bezpośrednio do miejscowych orga­
nów Policji.

W wypadkacn takich jednak — według po­
stulatów organów Policji Państw. —  należy 
wcześniej podawać terminy zapotrzebowań kon­
wojów czy ochrony z równoczesnem określeniem 
tury przewozu, a to celem wykorzystania poli­
cji wykonującej obchody służbowe.

Na tern miejscu przypomina się nałożony 
postanowieniem art. 242 Kodeksu postępowa­
nia karnego — na każdy urząd państwowy w 
zakresie jego działania — obowiązek zawiada­
miania natychmiastowego Władz bezpieczeń­
stwa (policji, prokuratora) o popełnieniu prze­
stępstwa ściganego z urzędu —  (z pominięciem 
władzy administracji ogólnej, która nie jest po­
wołana do ścigania przestępstw).

Zawiadomienie to winno nastąpić natych­
miast po powzięciu wiadomości o dokonaniu na 
terenie pocztowym czynu przestępczego i może 
być ustne, telefoniczne lub pisemne. Niewyko­
nanie zaś tego obowiązku może pociągnąć od­
powiedzialność karną za bezczynność organu 
władzy z art. 286 kodeksu karnego.

W  związku z tem zarządza się, aby w każ­
dym wypadku przestępstwa, o ile dotyczyć ono 
będzie terenu lub personelu pocztowego, jak 
też w wypadku kradzieży, sprzeniewierzenia i 
t. p. P.P. Naczelnicy urzędów i Kierownicy a- 
gencyj — zgodnie z powołanym wyżej art. 242 
k. p. k. —  zawiadamiali bezzwłocznie najbliż­
szą władzę bezpieczeństwa, niezależnie od obo­
wiązku natychmiastowego doniesienia o każ- 
dem przestępstwie Dyrekcji Okręgu Poczt i Te­
legrafów (Dz. Zarz. Dyr. Okr. P. i T. Nr. 1 
poz. 7 z 1935 r. i Nr. 15 poz, 240 z 1935 r.). 
Nr. OOrg. 990/12/Bezp/36 z dnia 14. I. 1936 r.

15

Zmiana godzin urzędowych w agencji poczt.-tel.
Kraków - Sowiniec.

W  agencji pocztowo - telekomunikacyjnej 
Kraków - Sowiniec wprowadza się z dniem 20 
stycznia 1936 r. na okres zimowy jednorazowe 
godziny urzędowe od godz. 9 do 15 w służbie 
zewnętrznej we wszystkich działach służby.

Nr. OOrg. 26/3 z dnia 15 stycznia 1936 r.

16

Przechowywanie kluczy od kas i lokali urzędów 
i agencyj po godzinach urzędowych.

Na terenie jednej z Dyrekcji Okr. P. i T. 
zaszedł wypadek okradzenia placówki poczto­
wej, przyczem sprawcy kradzieży posługiwali
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się kluczami, wykradzionemi uprzednio kierow­
nikowi tejsamej placówki.

Zwracając na ten fakt uwagę, zarządza się, 
aby kierownicy wszystkich placówek poczto­
wych, a w  szczególności p. agenci pocztowi — 
po ukończeniu czynności służbowych nie nosili 
kluczów od kas i lokali urzędowych ze sobą w 
czasie załatwiania spraw prywatnych poza swo- 
jem mieszkaniem, czy też w razie wyjazdów, 
lecz aby klucze te przechowywali w swoich mie­
szkaniach, w sobie tylko wiadomych zamykal- 
nych schowkach, o którychby nie wiedzieli na­
wet najbliżsi domownicy.

Klucze bowiem noszone stale w  kiesze­
niach ubrań, torebkach i t. p. są narażone za­
wsze na kradzież przez czyhających na sposo­
bność ich skradzenia osobników, którzy potem 
korzystając z nich mogą z łatwością otworzyć 
dany lokal urzędowy i kasę i zagrabić znajdu­
jące się tam mienie pocztowe.

To samo odnosi się również do duplikatów 
kluczy od kas, których przechowanie unormo­
wane jest przepisami rachunkowo - kasowego 
(§  6 X. R. 1).

Zaznacza się w końcu, że fakt przechowy­
wania kluczy w  schowku w mieszkaniu winien 
być nieznany nikomu i utrzymywany w ścisłej 
tajemnicy, gdyż w przeciwnym razie mijałoby 
się to z celem.

Nr. OOrg 50/l/Bezp/36 z dnia 15. I. 1936 r.

17

Zmiana okręgów pocztowych.

Z dniem 1 lutego 1936 r. wyłącza się gro­
madę Przecieszyn, gmina Brzeszcze, powiatu 
Biała, województwa Kraków z zamiejscowego 
okręgu pocztowego urzędu pt. Brzeszcze i włą­
cza się ją równocześnie do miejscowego okrę­
gu doręczeń wymienionego urzędu.

Nr. OOrg. 41/2 z dnia 17 stycznia 1936 r.

18

Ubezpieczenia Społeczne.

Przy szczegółowej kontroli nadsyłanych tu 
wykazów składek ubezpieczeniowych stwierdzo­
no, iż urzędy (agencje) z nielicznemi w yjąt­
kami sporządzają te wykazy niestarannie a 
przedewszystkiem błędnie. W  tym ostatnim w y­
padku urzędy (agencje) w przeważnej mierze 
bądź nie stosują się ściśle do obowiązujących

w tym przedmiocie przepisów, zamieszczonych 
w Dziennikach Zarz. Dyr. O. P. i T. Nr. 2/934 
poz. 15, Nr. 14/934 poz. 28 i 29 Nr. 14/934 poz. 
139, Nr. 18/934 poz. 186, Nr. 2/935 poz. 28, 29, 
Nr. 6/935 poz. 90, ;Nr. 12/935 poz. 198 —  bądź 
tych przepisów nie rozumieją.

W  tym celu podaje się wzór wykazu oraz 
szczegółowe objaśnienia sposobu sporządzania 
tego wykazu i zarządza się co następuje:

1) Urzędy (agencje) winny bezzwłocznie 
zaznajomić się z niniejszemi normami i z całą 
dokładnością do nich się zastosować.

2) Przesyłanie wykazów w formie świstków 
papieru lub wypełnionych niestarannie jest nie­
dopuszczalne.

3) Termin nadsyłania wykazów musi być 
bezwzględnie dochowany.

4) Zezwala się na sporządzanie wykazów 
osobno dla pracowników umysłowych osobno 
dla pracowników fizycznych, przez te urzędy, 
w których ilość pracowników ubezpieczonych 
jest liczniejsza.

Zarządzenie niniejsze, mające charakter in­
terpretacyjny nie uchyla dotychczasowych prze­
pisów, normujących przedmiot ubezpieczeń spo­
łecznych i istotnych postanowień nie zmienia.

O b j a ś n i e n i a :

1) Kolumny 1 - 3 nie wymagają objaśnień.
2) W  kolumnie 4-tej wpisywać wynagrodzenie 

pracownika „brutto11 bez żadnych potrąceń, 
należne mu z ustawy lub z umowy wraz z 
dodatkami i świadczeniami w naturze (ze 
świadczeń w naturze należy uwzględnić war­
tość mieszkania, otrzymanego przez kontra­
ktowych dozorców).

3) W  kolumnie 5-tej należy wpisać kwotę, do 
której dochodzi się przez następujące dzia­
łanie rachunkowe: Kwotę z kolumny 4-tej 
dzieli się przez 25 (ilość roboczych dni w 
miesiącu znormalizowanych), otrzymany i- 
loraz mnoży się przez 6 (ilość rob. dni w  ty ­
godniu) ; iloczyn stanowić będzie, po odpo- 
wiedniem zaokrągieniu, podstawowy zarobek 
tygodniowy. Kwotę tego zarobku mnoży się 
teraz przez ilość tygodni składkowych, któ­
rych będzie tyle, ile jest sobót w danym mie­
siącu (5 lub 4). Z tego mnożenia otrzymu­
jemy dopiero kwotę, którą wpisuje się do 
kolumny 5-tej. Przykład: 60 zł. (wynagr. 
mieś.) podzielone przez 25 =  2,4X6=14,40 
zł. (zarobek tygodn.) 14,40 zł. zaokrąglamy 
do 14 zł. i mnożymy przez 4 (ilość tyg. sk ł.); 
otrzymujemy kwotę 56 zł. (kwota dla kol. 
5 -te j). Gdyby dany miesiąc obejmował 5
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tyg. skł. otrzymamy kwotę 70 zł. (14X5 
=  70). Inny przykład: wynagr. mieś w y­
nosi 78 zł.: 25 =  3,12X6 =  18,72 zł. za- 
krąglone do 19 zł. X 4 (lub 5) =  76 zł. (lub 
95 zł.). Powyższe przykłady wskazują spo­
sób zaokrąglania kwoty 1 -tyg. zarobku do 
do 1 złotego w dół lub w górę; w  przypad­
ku, gdy końcówka groszowa tej kwoty wy­
nosi 50 groszy, całą kwotę zaokrąglamy do 
złotego w górę.

4) W  kolumnie 6, 7, 8, 9, 10, 11 i 14 składki 
procentowe obliczamy od kwoty z kolumny 
5-tej.

5) W  kolumnie 12, 13, 15, 16 i 17 wpisuje się 
składki wzgl. opłaty, obliczone od kwoty z 
kolumny 4-tej.

6 ) W  kolumnie 18-tej wpisuje się sumę skła­
dek wzgl. opłat, potrąconych pracownikowi.

7) W  kolumnie 19-tej wpisuje się sumę skła­
dek wzgl. opłat, uiszczonych przez praco­
dawcę.

8) W  kolumnie 20-tej należy wpisywać, jeśli 
zachodzi tego potrzeba, krótkie wyjaśnienia 
do poszczególnych kolumn.

9) Zestawienie należy wypełnić w podobny spo­
sób, jak to czynią urzędy dotychczas na do­
wodzie wpłaty rachunku bież. (zawiadomie­

nie dla właściciela rachunku).
Kiedy pracownikowi nie należy potrącać 

przypadających na niego składek ubezp. a za­
tem kiedy pracodawca uiszcza składkę w  ca­
łości?

Rozróżniamy następujące przypadki:
A. Pracownik umysłowy, otrzymujący wyna­

grodzenie miesięczne w kwocie:
a) 50 zł. lub mniej — nie opłaca składki 

za ubezp. chorobowe oraz za ubezp. e- 
meryt. i na wyp. braku pracy,

b) 60 zł. lub mniej nie opłaca składki 
za ubezp. emer. i na wyp. braku pracy,

ad a) potrąca się mu tylko opłatę na Fun­
dusz Pracy w wys. 1% 

au b) potrąca się mu tylko opłatę na Fun­
dusz Pracy w wys. lyć i składkę jsa 
ubezp. chorobowe.

B. Pracownik fizyczny, którego wynagrodzenie 
nie przekracza w stosunku dziennym 2 zł. 
(50 zł. miesięcznie) nie opłaca żadnych skła­
dek ubezpieczeniowych; potrąca się mu je­
dynie opłaty na Fundusz Pracy 1% i Fun­
dusz Bezrobocia 0,5%. Resztę opłaty na 
Fundusz Bezrob. w wys. 1,5% uiszcza pra­
codawca.

Nr. AKR. 180 21 36 z dnia 25 stycznia 1936 r.

19
Specjalny podatek od wynagrodzeń 

wypłacanych z funduszów7 publicznych —  
wyjaśnienia.

W  związku z dekretem Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 14 listopada 1935 r. o specjal­
nym podatku od wynagrodzeń wypłacanych z 
funduszów publicznych (Dz. U. R. P. Nr. 82 
poz. 503) Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, co na­
stępuje :
do art. 2 ustęp (1).

1) Przez wyrażenie „wypłacane przez" ro­
zumieć należy sam fakt wypłacania wynagro­
dzeń przez podmioty prawne, wymienione w u- 
stępie ( 1 ) art. 2 , bez względu na to, czy wyna­
grodzenia te płyną z funduszów tych podmio­
tów, czy też z funduszów podmiotów niewymie- 
nionych w ust. (1) art. 2. Przykład: urzędnik 
Ministerstwa pełni w jakiemś przedsiębiorstwie 
prywatnem funkcje kontrolne lub wchodzi w 
skład rady nadzorczej i z tego tytułu przedsię­
biorstwo to wypłaca mu pewne wynagrodzenie. 
Wynagrodzenia tego jednak przedsiębiorstwo 
nie wypłaca mu bezpośrednio, lecz przekazuje 
Ministerstwu, które dopiero wypłaca je temu 
urzędnikowi. Otóż w tym wypadku, ponieważ 
wynagrodzenie to wypłaca władza wymieniona 
w art. 2 ust. 1 , przeto podlega ono również spe­
cjalnemu podatkowi.

2) Przez wyrażenie ,,państwowe  przed­
siębiorstwa" użyte w punkcie 2) ust. ( 1 ) art. 2, 
rozumieć należy tak przedsiębiorstwa, będące 
odrębnemi osobami prawnemi, jakoteż niepo- 
siadające odrębnej osobowości. Nie są przed­
siębiorstwami państwowemi przedsiębiorstwa 
spółek, w których Skarb Państwa jest udzia­
łowcem (np. właścicielem akcyj, choćby nawet 
wszystkich).
do art. 2 ustęp (2).

3) Przepis ten zawiera ustawową interpre­
tację pojęcia „wynagrodzenia", podlegającego 
w myśl dekretu opodatkowaniu. Zgodnie z tym 
przepisem podlegają opodatkowaniu wszelkie 
wynagrodzenia, jakie płatnik uzyskuje z tytu­
łów w tym przepisie wymienionych, bez wzglę­
du na to, jakiego rodzaju są te wynagrodzenia, 
lub jak się one nazywają. W  szczególności na­
leżą tu: diety poselskie i senatorskie, uposaże­
nie zasadnicze, wynagrodzenia za pracę, eme­
rytury, renty, zaopatrzenia, pensje, odprawy, 
wszelkiego rodzaju dodatki, stanowiące uzupeł­
nienie uposażenia zasadniczego lub podstawo­
wego, jak dodatki lokalne, funkcyjne, repre­
zentacyjne, służbowe, dodatki dla drużyn kon-
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duktorskich i parowozowych za czas służby przy 
pociągach lub na parowozie, zarówno na kole­
jach normalno jak i wąskotorowych, dodatki 
dla szoferów i konduktorów samochodoów 
przedsiębiorstwa „P. K. P .“ dodatki dla dyspo­
zytorów parowozowni, dodatki za, pracę w pocz­
tach ruchomych, za konwój poczty kolejami, 
za konwój poczty na drogach bitych, dodatki 
za służbę nocną, dodatki sezonowe, dodatki za 
wydajność pracy, ryczałty obchodowe dla fun- 
kcjonarjuszów przydzielonych do nadzoru dróg 
wodnych, ryczałty objazdowe dla nadzorców 

dróg i mostów, ryczałty nawigacyjne dla funk- 
cjonarjuszów niższych zatrudnionych na objek- 
tach pływających, zasiłki wyrównawcze, wyna­
grodzenia za spełnianie czynności dodatkowych, 
nagrody pieniężne (remuneracje), zapomogi, 
premje, odszkodowania za niewykorzystany ur­
lop wypoczynkowy i t. p.

Natomiast wolne są od podatku te wyna­
grodzenia, które przyznane są wyłącznie na po­
krycie koszów, związanych z wykonywaniem 
obowiązków służbowych. Do tych wynagrodzeń 
należą w szczególności:

a) należności z tytułu pełnienia czynności 
służbowych poza zwykłem miejscem służbowem 
oraz w razie przeniesienia na inne miejsce słu­
żbowe, jak diety, zwrot kosztów przejazdu, 
zwrot kosztów przewozu urządzenia domowego, 
ryczałt za pełnienie służby poza miejscem sta­
łego zamieszkania, ryczałty na wyjazdy, wy­
nagrodzenia za używanie własnego samochodu, 
lub motocykla w podróżach służbowych i t. p.;

b) wypłacane żołnierzom dodatki: ćwicze­
bne, podczas zaokrętowania, asystencyjne i pa­
trolowe ;

c) ryczałty na przybory kancelaryjne, o- 
pał, światło, lokal, na posłańców, woźnych, na 
konserwację służbowych środków lokomocji o- 
raz wzamian służbowych środków lokomocji 
i t. p.;

4) Wolne są również od specjalnego podat­
ku wynagrodzenia, wypłacane tytułem zwrotu ko­
sztów pogrzebu (pośmiertne) oraz odprawy po­
śmiertne, wypłacane członkom rodziny zmarłe­
go w związku z jego śmiercią.

5) Nie podlegają specjalnemu podatkowi 
wynagrodzenia, wypłacane za wynik pracy (u- 
mowa o dzieło) np. wynagrodzenia wypłacane 
nauczycielowi za ocenę książki szkolnej, w  woj­
sku t. zw. zasiłki wynalazcze i t. p. oraz wyna­
grodzenia za wykrycie wszelkiego rodzaju prze­
stępstw skarbowych (w dziedzinie podatków, 
monopoli i ceł). Wynagrodzenia te bowiem nie 
są wypłacane z tytułu stosunku służbowego o 
ile chodzi np. o podatek dochodowy podlegają

Nr. 2

opodatkowaniu nie wg. działu II, a według dzia­
łu I  ustawy, 
do art. 2 ustęp (3).

6 ) Przepisy tego ustępu stosują się również 
do osób, pełniących służbę na obszarze W. M. 
Gdańska.

7) Osoby pełniące służbę zagranicą i w W. 
M. Gdańsku i opłacające podatek dochodowy 
od uposażeń na rzecz państwa, na obszarze któ­
rego pełnią służbę, lub na rzecz W. M. Gdań­
ska, wolne są od specjalnego podatku.
do art. 3 pkt 1.

8) Podane w tym punkcie minima 100 lub 
110 zł. wolne są od podatku nietylko w wypad­
kach, gdy łączna suma wszystkich wynagro­
dzeń płatnika, jakie on wogóle pobiera, nie prze­
kracza 100 lub 110  zł, lecz także wówczas, gdy 
płatnik pobiera wynagrodzenia od kilku władz, 
instytucyj i t. p. wypłacających mu odrębnie 
te wynagrodzenia i gdy wynagrodzenie wypła­
cone w ciągu miesiąca przez poszczególną wła­
dzę, instytucję i t. p. nie przekracza zł. 100 
lub 110 .

Przykład: Płatnik pobiera wynagrodzenie w 3 
instytucjach po zł. 80 każde i każda z tych in­
stytucyj wypłaca mu wynagrodzenie odrębnie. 
Płatnik nie podlega specjalnemu podatkowi od 
żadnego z tych wynagrodzeń. Jeżeli jednak je­
dna z tych instytucyj zamiast wypłacać płatni­
kowi wynagrodzenie odrębnie, przekazuje je 
drugiej i ta druga instytucja wypłaca płatni­
kowi dwa wynagrodzenia w  łącznej sumie 160 
zł, wówczas suma 160 zł. podlega podatkowi, 
a ze zwolnienia korzysta jedynie wynagrodze­
nie trzecie w  sumie 80 zł. wypłacone odrębnie 
przez instytucję trzecią, 
do art. 4.

9) Za „poszczególną władzę, urząd, przed­
siębiorstwo, zakład, instytucję" uważać należy 
każdy poszczególny organ uprawniony w  myśl 
obowiązujących przepisów do asygnowania w y­
nagrodzenia, choćby nawet asygnowało płatni­
kowi wynagrodzenie kilka różnych organów w 
ramach jednego resortu, a w  wojsku każdą je­
dnostkę administracyjną lub jednostkę gospo­
darczo samodzielną. Jeżeli więc urzędnik otrzy­
muje np. jedno wynagrodzenie, asygnowane mu 
bezpośrednio przez Ministerstwo a drugie bez­
pośrednio przez podległą władzę II. instaeji, to 
w tym wypadku Ministerstwo i władza I I  in­
stancji są odrębnemi organami asygnującemi 
i każdy z nich potrąca specjalny podatek we­
dług skali, przypadającej dla wypłaconego przez 
siebie wynagrodzenia. Przewidziana zatem w art. 
4 kumulacja wynagrodzeń przez użycie zwrotu: 
„za podstawę ustalenia stopy procentowej i o-
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bliezenia specjalnego podatku przyjmuje się łą­
czną sumę“ wszelkich wynagrodzeń.................“
zachodzi tylko wówczas, gdy kilka wynagro­
dzeń wypłaca płatnikowi jeden i ten sam organ 
asygnujący. Stosuje się to nietylko dc wypad­
ków, kiedy jeden organ asygnujący wypłaca 
płatnikowi kilka wynagrodzeń z mocy obowią­
zujących przepisów, ale także wówczas, kiedy 
dzieje się to via facti, a więc kiedy różne wła­
dze, urzędy i t. p. przekazują wynagrodzenia 
jednemu organowi asygnującemu, a ten wypła­
ca je następnie płatnikowi.

10) Stopę procentową ustala się i podatek 
oblicza się od wynagrodzenia brutto. O ile cho­
dzi zatem np. o pracowników kontraktowych, 
podstawę obliczenia stanowi suma wynagrodze­
nia bez potrąceń z tytułu podatku dochodowe­
go, składek ubezpieczeniowych opłat na Fun­
dusz Pracy i t. p.

11) W  przeciwieństwie do podatku docho­
dowego, specjalny podatek pobiera się nie od 
sumy wynagrodzenia w stosunku rocznym, lecz 
od łącznej sumy tych ^wszystkich wynagrodzeń, 
które płatnik od poszczególnej władzy i t. d. fa ­
ktycznie otrzymał w ciągu miesiąca.

O ile jednak chodzi o:
a) odprawy, wypłacane jednorazowo za 

trzy miesiące lub za dłuższy okres czasu spo- 
wodu bezzwłocznego rozwiązania stosunku służ­
bowego z płatnikiem;

b) stałe miesięczne wynagrodzenia, które 
nie zostały wypłacone w terminie i wypłacone 
są za czas ubiegły jednorazowo, lub w kilku ra­
tach;

c) wynagrodzenie z tytułu zaległych eme­
rytur, rent i t. p. wypłacone jednorazowo, np. 
wskutek wygrania skargi o emeryturę w N a j­
wyższym Trybunale Administracyjnym.

Ministerstwo Skarbu na zasadzie art. 130 
ordynacji podatkowej zarządza co następuje:

W e wszystkich wymienionych wyżej pod
a) — c) wypadkach specjalny podatek należy 
obliczać i potrącać według stopy procentowej, 
przypadającej od wchodzących tu w rachubę 
wynagrodzeń osobno za każdy miesiąc. 
Naprzykład: pewien urząd wypowiada w końcu 
stycznia b. r. pracownikowi pracę, zwalnia go 
z dniem 31 stycznia i wypłaca mu trzymiesię­
czną odprawę za luty, marzec i kwiecień 1936 r. 
Pracownik ten pobierał miesięcznie wynagro­
dzenie w kwocie 300 zł, otrzymał więc w sty­
czniu wynagrodzenie normalne za styczeń w 
kwocie 300 zł. i w dniu 31 stycznia 900 zł. ty ­
tułem odprawy, razem 1.200 złotych. Stosownie 
do wyjaśnień wyżej zawartych, pracownikowi! 
temu należy obliczyć i potrącić podatek od su­

my 1.200 złotych, lecz według stopy procento­
wej, przypadającej od wynagrodzenia 300 zło­
tych miesięcznie.
Przykład drugi: urzędnik skarży do Najwyż­
szego Trybunału Administracyjnego decyzję 
władzy, odmawiającą mu prawa do emerytury. 
Skargę wygrywa i w styczniu 1936 r. otrzy­
muje zaległą emeryturę jednorazowo za trzy 
lata wstecz w wysokości 125 złotych za każdy 
miesiąc. Urzędnikowi temu należy podatek o- 
bliczyć i potrącić od ogólnej wypłaconej mu 
sumy, lecz według stopy procentowej, przypa­
dającej od sumy 125 złotych.

Gdyby jednak w wypadkach, o których mo­
wa pod b) i c), Wypłacone za czas ubiegły w y­
nagrodzenie za każdy poszczególny miesiąc nie 
przekraczało minimum wolnego od podatku 
(100 lub 110 złotych), łącznie zaś suma wypła­
conego wynagrodzenia za czas ubiegły przekra­
czała to minimum, wówczas nalieży stosować 
zasady następujące:

A ).  Jeżeli płatnikowi w ubiegłych miesią­
cach wogóle nic nie płacono i jeżeli zarazem w y­
nagrodzenie jego za każdy miesiąc nie przekra­
czało minimum wolnego od. podatku (100 lub
3.10 złotych), wówczas od ogólnej sumy w y­
płaconego mu za czas ubiegły wynagrodzenia 
należy podatek obliczyć i potrącić według sto­
py procentowej przewidzianej dla pierwszego 
stopnia wynagrodzenia. Np. płatnikowi wypła­
cane jest jednorazowo wynagrodzenie za dwa 
lata wstecz, które miesięcznie wynosi 90 zło­
tych. Ogólna suma wynagrodzenia (90X24) 
wynosi 2.160 zł. Od te j sumy należy pobrać po­
datek według stopy 7% lub 5,5%, w zależności 
od tego, czy wypłacone wynagrodzenie podlega 
potrąceniu z tytułu opłat emerytalnych lub 
składek ubezpieczeniowych, czy też nie.

B ) Jeżeli płatnikowi, pobierającemu wy­
nagrodzenie w pewnej określonej wysokości, w 
ubiegłych miesiącach wypłacono tylko część te­
go wynagrodzenia, a następnie w pewnym mie­
siącu, oprócz wynagrodzenia bieżącego, wypła­
ca mu się wyrównanie za miesiące ubiegłe, cał­
kowicie lub częściowo, wówczas od kwoty w y­
płaconego wyrównania specjalny podatek nale­
ży obliczyć i potrącić według stopy procento- 
wej, przypadającej od pełnej sumy wynagro­
dzenia za każdy ubiegły miesiąc, wyrównując 
równocześnie kwoty za mało ewent. potrąco­
nego podatku w miesiącach ubiegłych. 
Przykład: Płatnik ma umówione wynagrodze­
nie w sumie 250 zł. miesięcznie. W  miesiącach 
od lipca 1935 r. do marca 1936 r. niewypłaco- 
no mu pełnej sumy 250 złotych, lecz wypłaco­
no: w lipcu 1935 r. 120 złotych, w sierpniu —



Str 16 Dziennik Zarządzeń Dyrekcji Okręgu Poczt i Telegrafów. Nr. 2

180 złotych, we wrześniu 150 złotych, w paź­
dzierniku, listopadzie i grudniu 1935 r. po 160 
zł, w styczniu i lutym .1936 r. po 130 zł. i w 
marcu 1936 r. 200 zł. W  ten sposób płatniko­
wi zamiast 2.250 złotych (9 miesięcy po 250 zł.) 
wypłacono tylko 1.390 złotjych. W  kwietniu 
1936 r. wypłaca się płatnikowi jednorazowo w y­
równanie w kwocie 860 złotych plus bieżące w y­
nagrodzenie 250 złotych, razem 1110 złotych. 
Podatek od tej kwoty należy obliczyć i potrą­
cić nie według stopy dla sumy 1.110  zł. lecz 
według stopy dla sumy 250 zł, czyli sumy nor­
malnego miesięcznego wynagrodzenia, a równo­
cześnie należy obliczyć i potrącić za mało po­
brany podatek w miesiącach grudzień 1935 r. 
— kwiecień 1936 r., jeżeli on w tych miesią­
cach był obliczony według stopy procentowej, 
przypadającej od sumy faktycznie wypłaconej 
w poszczególnych miesiącach.

Tę samą zasadę należy stosować także i 
wówczas gdy wypłata wyrównania następuje 
nie jednorazowo, lecz w ratach.

C ). Zasadę przytoczoną pod B) należy sto­
sować również w wypadkach wypłacania wyró­
wnania wynagrodzenia za ubiegłe miesiące np. 
spowodu wygrania skargi o wyższy wymiar e- 
merytury.

W  końcu Ministerstwo Skarbu podkreśla, 
że ulgi przyznane w niniejszym punkcie odno­
szą się tylko do stałych miesięcznych wynagro­
dzeń, natomiast nie mają zastosowania do wy­
płat wszelkiego rodzaju zaległych i bieżących 
wynagrodzeń jednorazowych, tantjem, prowi- 
zyj i t. p., które powinny być opodatkowane 
ściśle według przepisów dekretu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 1935 r. 
do art. 5 ustęp (1 ).

12) Specjalny podatek, podobnie jak do­
chodowy, pobiera się drogą potrącenia przy 
wynagrodzeniach. O ile płatnik pobiera w cią­
gu miesiąca raz tylko wynagrodzenie, sprawa 
nie przedstawia żadnych wątpliwości. Jeżeli na­
tomiast płatnik w ciągu miesiąca pobiera w y­
nagrodzenie w kilku terminach np. 8-go, 15-go 
i 24-go, wybór sposobu i terminu potrącenia 
pcdatku pozostawiony jest wolnej woli praco­
dawcy. Pracodawca może zatem, jeżeli zgóry 
wie ile wyniesie wynagrodzenie pracownika w 
danym miesiącu, potrącić mu cały podatek przy 
wypłacie pierwszego wynagrodzenia, może to 
zrobić przy wypłacie drugiego, lub nawet osta­
tniego wynagrodzenia, może wreszcie potrącić 
odpowiednią część specjalnego podatku przy 
każdorazowej wypłacie — wogóle może czynić 
tak jak jemu i pracownikowi wygodniej, byle 
najpóźniej przy ostatniej wypłacie sprawa po­

trącenia całego specjalnego podatku od łącznej 
sumy wszystkich wypłacanych płatnikowi w 
tym miesiącu wynagrodzeń, była definitywnie 
załatwiona, a potrącony podatek został wpła­
cony do dnia 7 następnego miesiąca.

13) Osoby, których wynagrodzenia wolne 
są od potrąceń z tytułu podatku dochodowego 
i opłat emerytalnych lub składek ubezpiecze­
niowych a obciążone są wyłącznie opłatami na 
rzecz tunduszu Pracy, opłacają specjalny po­
datek według skali określonej w pkt. 1). Przez 
określenie „wynagrodzenia wolne od państwo­
wego podatku dochodowego" rozumieć należy 
również wynagrodzenia wolne od tego podatku 
tylko z tego względu, że nie przekraczają usta­
lonego ustawą minimum egzystencji, a zatem 
wynagrodzenia nieprzekraczające w stosunku 
rocznym — o ile chodzi o grudzień 1935 r. — 
sumy 2.500 zł, a o ile chodzi o czas od 1 sty­
cznia 1936 r. — sumy 1.500 zł. np. od emery­
tury w wysokości 120 zł. miesięcznie, która ja ­
ko nieprzekraczająca w stosunku rocznym su­
my 1.500 zł. jest należna od podatku dochodo­
wego, a nie podlega też potrąceniu z tytułu o- 
płat ubezpieczeniowych i emerytalnych, poda­
tek należy potrącić według skali p. 1 (art. 5 
ust. 1 ).
do art. 5 ustęp (4 ).

14) Znaczenie tego przepisu 'obrazuje przy­
kład następujący: Pracownik od jednej władzy 
asygnującej pobiera dwa wynagrodzenia po 30,0 
złotych miesięcznie, razem złotych 600. Z tych 
jedno wolne jest od podatku dochodowego i o- 
płab emerytalnych (ubezpieczeniowych), dru­
gie podatkowi i opłatom podlega. Podatek obli­
czyć należy w sposób następujący: Stopa pro­
centowa dla sumy 600 złotych według skali 
pierwszej wynosi 14%, według skali drugiej 
10%. Do pierwszych 300 złotych należy więc 
zastosować stopę procentową 14%, do drugich 
10%. Podatek będzie więc wynosił: od pier­
wszych 300 zł. -  14% czyli 42 złote, od dru­
gich 300 złotych 10% czyli 30 zł., razem 72 
złote.
do art. 7.

15) Władze, urzędy, przedsiębiorstwa i t.p., 
które na podstawie dotychczasowych zarzą­
dzeń korzystają ze zwolnienia od przedkładania 
władzom skarbowym odpisów list płacy w zwią­
zku z poborem podatku dochodowego według 
działu I I  ustawy, korzystają z takiego samego 
zwolnienia również w odniesieniu do podatku 
specjalnego.

16) Wszystkie inne władze, urzędy, przed­
siębiorstwa i t. p. winny równocześnie z wpła­
tą potrąconego podatku specjalnego przedkła­
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dać albo odpisy listy plac, albo wykazy według 
wzoru obowiązującego w odniesieniu do podat­
ku dochodowego z dz. II. Odpisy list płacy bę­
dą wówczas tylko uznane za wystarczające, je­
żeli będą zawierały conajmniej następujące ru­
bryki: imię i nazwisko płatnika, wysokość łą­
cznego wypłaconego w miesiącu wynagrodze­
nia brutto, tak w gotówce jak i w  naturze, su­
ma potrąconego podatku.

Nr. AK. 180/20 z dnia 24 stycznia 1936 r.

20
Zmiana okręgów pocztowych.

Z dmem 1 lutego 1936 r. wyłącza się gro­
madę Wola Pławska, gminy Borowa, powiatu 
mieleckiego, województwa krakowskiego z za­
miejscowego okręgu pocztowego agencji poczt. 
Czermin k. Mielca i włącza się ją równocześnie 
do zamiejscowego okręgu pocztowego agencji 
pocztowej w Borowej k. Mielca.

Nr. O'0rg. 42/75 z dnia 25 stycznia 1936 r.

21
Wykaz reklam przeznaczonych do wywieszenia.

Nr.porz.
M .P .iT . Nazwa firmy:

Wymiar 
reklamy 

w dcm2

Rodzaj
reklamy

Nazwa urzędu (agencji) 
w którym reklama ma być 

wywieszona

Czas
trwania
reklamy

107 Polskie Radjo 
S.A.

62 plakat wszystkie urzędy i agencje pt. 3 tygodnie od 
dnia wywieszenia

» 35 9 ) 99 20 I. 1936 
do 20 I. 1937

108 Fundusz szkol­
nictwa Polskie­

go zagranicą

68 99 Kraków 1 —  15 1 H. 1936 
15 111, 1936

Nr. OOg. 414 z dnia 25 stycznia 1936 r.

Adres Administracji -. D YR E K C JA  O KR ĘG U  PO C Z T  I T E LE G R A F Ó W
( O d d z i a ł  O g ó l n y )

____________   K R A K Ó W , UL. W A R S Z A W S K A  L. 3.
P R E N U M E R A T A  N A R O K  1936 W Y N O S I :  

kwartalna 1 zł. 20 gr. £  półroczna 2 zł. 40 gr. |  roczna 4 zł. 80 gr.

C ena ogłoszeń za tekstem od w ieisza 1 mm. 10 gr. tabelaryczne 20 gr. 
___________ Z a  terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpow iada ._______

W YDAW NICTW O DYREKCJI OKRĘCI POCZT I TELEGRAFÓW W  KRAKOWIE.
Drukarnia L. Gronueia, dzierżawca J. Kowalski, w Krakowie, ul. Stolarska L. 0,




